FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2017/5040010-25

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2017/5040010-25, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital, AQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS pelo período

de 12 meses, PARA O PROJETO 5.04.0010 e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de

21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de

Serviço n.º 01/2017, de trinta do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, do Diretor Presidente

da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI

DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, MARTA LUCIA SANTINI DA

SILVEIRA, membros e ELIANA HOFFMANN, membro substituta reuniram-se às dez horas do dia
vinte e seis  do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: ABITECK COMÉRCIO DE

ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA LTDA, J. MARTINS SUPRIMENTOS EIRELI – ME, NOA

OLIVEIRA BITTENCOURT, LEXBEMARK COMÉRCIO LTDA, TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA,

GEDELI HAUTRIVE DE AGUIAR CARGNIN, RO GÉRIO FEIJÓ KOZOROSKI habilitadas

anteriormente. Tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador Sergio Luiz Dalmora, a

Comissão de Licitações decide DECLARAR VENCEDORA a empresa conforme tabela em anexo. E

nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de

Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e

Adjudicação.

________________________   __________________________
           Silvia Binotto                                                            Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________
Marta Lucia Santini da Silveira                                 Tatiane Machado Silva
Membro                                                                    Membro

______________________
Eliana Hoffmann

           Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$
Item Produto Especificação Quant Empresa  Valor Un

01 Adaptador

Adaptador Reverso para Tomada - Do padrão
novo para padrão antigo. Conecta equipamentos
com plugue novo em tomadas do antigo
padrão. Este adaptador aceita os pinos com Ø
4,0mm e 4,8mm

05

Rogério

Feijó

11,90

02 Adaptador

Adaptador para Tomada - Do padrão antigo para
padrão novo Conecta equipamentos com plugue
antigo 2P+T em tomadas do novo padrão
Brasileiro de Tomadas (NBR 14136).

05

Rogério

Feijó

11,90

03 Cartucho preto
932

Cartucho de tinta preto officejet 932 - CN057AL
para impressora HP Officejet 7612 - Novo e
genuíno.

150

Lexbmark

94,50

04
Cartucho ciano
933

Cartucho de tinta ciano officejet HP 933 -
CN054AL, para impressora HP Officejet 7612 -
Novo e genuíno.

140

Lexbmark

79,00

05 Cartucho magenta
933

Cartucho de tinta magenta officejet HP 933 -
N055AL, para impressora HP Officejet 7612
Novo e genuíno.

140

Lexbmark

79,00

06
Cartucho amarelo
933

Cartucho de tinta amarelo officejet HP 933 -
CN056AL, para impressora HP Officejet 7612 -
Novo e genuíno.

140

Lexbmark

79,00

07

Cartucho ciano
Modelo
CD972AL 920
XL  Original

Cartucho ciano Modelo CD972AL – 920 XL
Para impressora HP Officejet 6000  Novo e
genuíno.

90

Lexbmark

77,00

08

Cartucho
margenta
Modelo
CD973AL  920
XL

Cartucho margenta  Modelo CD973AL – 920 XL
Para impressora HP Officejet 6000  Novo e
genuíno.

90

Lexbmark

77,00

09

Cartucho amarelo
Modelo
CD974AL  920
XL

Cartucho amarelo  Modelo CD974AL – 920 XL
Para impressora HP Officejet 6000 Novo e
genuíno.

90

Lexbmark

77,00

10

Cartucho preto
Modelo
CD975AL  920
XL

Cartucho preto Modelo CD975AL – 920 XL
Para impressora HP Officejet 6000 Novo e
genuíno.

90

Lexbmark

77,00

11

Cartucho preto
Modelo
CC653AL  901
Preto

Cartucho preto Modelo CC653AL – 901
Para impressora Officejet 4500  Novo e genuíno. 100

J. Martins

69,70

12
Cartucho tricolor
Modelo
CC655AL 901

Cartucho tricolor - Modelo CC655AL – 901
Para impressora Officejet 4500 Novo e genuíno. 100

J. Martins

127,19

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

tricolor

13

Cartucho color
Modelo   9363W
97 color

Cartucho color Modelo C9363W – 97
Para Impressora HP Deskjet 6980 Novo e
genuíno.

50

J. Martins

182,15

14
Cartucho preto
Modelo C8767W
– 96 preto

Cartucho preto - Modelo C8767W – 96
Para Impressora HP Deskjet 6980 - Novo e
genuíno.

50

J. Martins

154,75

15
Cartucho Preto
Modelo C4906AL
– 940 XL

Cartucho Preto - Modelo C4906AL – 940 XL
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8000 Wireless
Novo e genuíno.

70

Lexbmark

170,00

16
Cartucho Ciano –
940 XL
Modelo C4907AL

Cartucho Ciano Modelo C4907AL
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8000 Wireless
Novo e genuíno.

70

Lexbmark

118,00

17

Cartucho
margenta – 940
XL
Modelo C4908AL

Cartucho margenta Modelo C4908AL
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8000 Wireless
Novo e genuíno.

70

Lexbmark

118,00

18
Cartucho
amarelo– 940 XL
Modelo C4909AL

Cartucho amarelo Modelo C4909AL
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8000 Wireless
Novo e genuíno.

70

Lexbmark

118,00

19

Cartucho Preto –
950 XL
Modelo
CN045AB

Cartucho Preto – 950 XL Modelo CN045AB
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8610
Novo e genuíno.

20

Lexbmark

139,90

20
Cartucho ciano -
951XL Modelo
CN046AB

Cartucho ciano - 951XL Modelo CN046AB
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8610
Novo e genuíno.

20

Lexbmark

113,50

21

Cartucho
magenta- 951XL
Modelo
CN047AB

Cartucho magenta- 951XL - Modelo CN047AB
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8610
Novo e genuíno.

20

Lexbmark

113,50

22
Cartucho amarelo
- 951XL Modelo
CN048AB

Cartucho amarelo - 951XL Modelo CN048AB
Para Impressora HP OfficeJet Pro 8610
Novo e genuíno.

20

Lexbmark

113,50

23 Cartucho Preto -
662XL

Cartucho Preto - 662XL Para Impressora  HP
Deskjet Ink Advantage 3546 Novo e genuíno. 80 J. Martins 79,35

24 Cartucho Colorido
- 662XL

Cartucho Colorido - 662XL
Para Impressora  HP Deskjet Ink Advantage 3546
Novo e genuíno.

60

J.Martins

99,70

25 Cartucho Preto -
664XL

Cartucho Preto - 664XL Para Impressora  HP
Deskjet Ink Advantage 3636 Novo e genuíno. 40 J.Martins

104,00

26 Cartucho Colorido
- 664XL

Cartucho Colorido - 664XL Para Impressora  HP
Deskjet Ink Advantage 3636 Novo e genuíno. 40 Noá  104,00

27
Cartucho toner
preto
Modelo CE505X

Cartucho toner preto  - Modelo CE505X
Para a Impressora HP laserjet 1320
Novo e genuíno.

50

Abiteck

425,80

28

Cartucho Toner
HP 49A preto (HP
laserjet 1320)

Cartucho Toner 49A preto
Compatível com a impressora HP laserjet 1320
Novo e genuíno.

50

Abiteck

411,50

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

29

Cartucho Toner
Samsung preto
ML-D103L (SCX-
4729FD)

Cartucho Toner preto ML-D103L
impressora Multifuncional Samsung SCX-
4729FD - Novo e genuíno.

50

Rogério

Feijó

224,34

30

Cartucho Toner
preto Samsung
MLT-D101S
(SCX-3405FW)

Cartucho Toner preto MLT-D101Spara
impressora multifuncional Samsung SCX-
3405FW
Novo e genuíno.

50

Rogério

Feijó

189,47

31

Cartucho Toner
preto para
impressora
Multifuncional
Samsung
SCX4521

Cartucho Toner preto para impressora
Multifuncional Samsung SCX4521
Novo e genuíno.

50

Rogério
Feijó

199,00

32

Cartucho de
Toner TN-580
(Brother HL
5250DN)

Cartucho de Toner TN-580 para impressora
Brother Network HL 5250DN
Novo e genuíno.

03

Rogério

Feijó

167,00

33
Cartucho de
Toner modelo
05A- Preto

Cartucho de  Toner modelo 05A - Preto
HP LaserJet P2055dn
Novo e genuíno.

15

Abiteck

268,40

34

Cartucho Preto
para
Multifuncional
2529.

Cartucho Preto - produto genuíno para a
Impressora Multifuncional Jato de tinta HP
Deskjet Ink Advantage Ultra 2529. Modelo de
referencia: M0H61AL. Novo e genuíno.

40

J.Martins

69,90

35

Cartucho Color –
para
Multifuncional
2529.

Cartucho Color - produto genuíno para a
Impressora Multifuncional Jato de tinta HP
Deskjet Ink Advantage Ultra 2529. Modelo de
referencia: M0H59AL. Novo e genuíno.

40

J.Martins

69,90

36 Estabilizador Estabilizador de 300VA bivolt com 04 tomadas 05 J.Martins  52,64

37 Estabilizador

Estabilizador - 1000VA  Funcionalidade:
Proteção de aparelhos de informática e
eletroeletrônicos
Voltagem: Bivolt / Garantia do Fornecedor: 12
meses  Proteções: Contra surtos de tensão
provenientes da rede elétrica (em modo
diferencial); Contra subtensão e sobretensão de
rede com desligamento e rearme automático;
Contra sobrecarga e sobreaquecimento com
desligamento automático; Contra descargas
elétricas na linha telefônica (previne queima de
modem), nos modelos bivolt.

05

J.Martins

124,39

38 Estabilizador

Estabilizador - 2000VA - 6 tomadas
Funcionalidade: Proteção de aparelhos de
informática e eletroeletrônicos  Voltagem: Bivolt
/Garantia do Fornecedor: 12 meses
Proteções: Contra surtos de tensão provenientes
da rede elétrica (em modo diferencial); Contra
subtensão e sobretensão de rede com
desligamento e rearme automático; Contra

05

Abiteck

235,90

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

sobrecarga e sobreaquecimento com desligamento
automático; Contra descargas elétricas na linha
telefônica (previne queima de modem), nos
modelos bivolt.

39 HD Externo
Portátil

HD Externo Portátil Capacidade: 2 TB
Velocidade Máxima de Transferência: Aprox.480
Megabits por segundo  Interface: USB 3.0
Com garantia

05

Abiteck

314,40

40

Impressora
Multifuncional
Laser
Monocromática

Funções: Impressão, Digitalização, Cópia, Nfc
Tipo: Multifuncional Laser Monocromática
Impressão Velocidade (Mono) A4/Carta: Até 28
Ppm Velocidade (Color) A4/Carta: Até 29 Ppm
Resolução: Saída Efetiva De Até 4,800 X 600
Dpi  Tempo Da Primeira Impressão (Mono):
Menos Que 8.5 Seg. (A Partir Do Modo Ready)
Tempo Da Primeira Impressão (Color): -
Emulação: Pcl6 / Pcl5e / Spl Duplex: Padrão
Cópia Velocidade (Mono): Até 28 Cpm Em A4
(29 Cpm Em Carta) Velocidade (Cor): - Tempo
Da Primeira Impressão (Mono): 15 Segundos
(Adf) / 14 Segundos (A Partir Do Vidro De
Originais) Tempo Da Primeira Impressão (Cor): -
Taxa De Zoom: 25-400 (A Partir Do Vidro De
Originais) 25-400 (A Partir Do Adf) Cópia
Múltipla: 1~99 Páginas Recursos De Cópia:
Cópia Id Digitalização Compatibilidade: Padrão
Twain, Padrão Wia Método: Cis Colorido
Resolução (Óptica): Até 1200 X 1200 Dpi
Resolução (Aprimorada): Até 4,800 X 4,800 Dpi
Digitalizar Para: Pc Manuseio De Papel
Capacidade De Entrada: Bandeja Para 250 Folhas
Garantia: 1 ano de garantia
Modelo de Referência: Multifuncional Laser
Mono Duplex Sl-M2885fw. Citar
marca/fabricante e modelo para análise e
comprovação técnica. Apresentar catálogo (ou
cópia) com as especificações técnicas do produto
ofertado.

02

J.Martins

1.490,00

41 Impressora
Multifuncional

Impressora Multifuncional. Impressão, cópia e
scanner - Tecnologia de impressão: Jato de Tinta
Térmico  - Número dos cartuchos de impressão: 2
(1 preto; 1 tricolor [ciano, magenta, amarelo])
- Impressão sem margens: Sim (até 8,5 x 11
polegadas, 216 x 297 mm) - Velocidade de
impressão: Preto (rascunho): até 20 ppm; Cor
(rascunho): até 16 ppm - Capacidade de
impressão móvel: Inclui conectividade Wireless
Direct e Wi-Fi local para permitir impressão
móvel; sistemas operacionais: Android, iOS,
Blackberry, Symbian, Windows 8, Windows  RT
- Tipos de suportes de impressão comportados:

01

Abiteck

485,60

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Papel comum, Papel fotográfico, Papel para
brochura  - Peso suportado da mídia: 16 a 24 lb  -
Tamanhos de mídia suportados: Carta, ofício, 4 x
6 polegadas, 5 x 7 polegadas, 8 x 10 polegadas,
envelopes nº 10   Tamanhos personalizados das
mídias: 3 x 5 a 8,5 x 14 polegadas  Modelo de
Referência: Multifuncional HP DeskJet Ink
Advantage 4536 Wireless. Citar
marca/fabricante e modelo para análise e
comprovação técnica. Apresentar catálogo (ou
cópia) com as especificações técnicas do produto
ofertado.

42 Mouse sem fio -
Wireless

Mouse sem fio – Wireless Mouse optico – 1 pilha
AA Com roda de rolagem (Scroll) Cor – Preto 07 Noá  23,00

43 PEN DRIVE
16GB

PEN DRIVE 16GB 10 J.Martins  26,80

44 PEN DRIVE
32GB

PEN DRIVE 32GB 20 J.Martins  43,27

45 Régua Elétrica
Régua Elétrica - Extensão Elétrica
Régua com 6 Tomadas + Hub Usb 2 Portas
Carregador Universal. Com botão Liga/Desliga

05

Noá

52,00

46 Teclado sem fio -
Wireless

Teclado sem fio – Wireless
Apoio destacável – Ergonômico
Alimentação – Pilha – Quantidade de teclas 107
Padrão ABNT2 – Cor preto

07

Abiteck

65,60

47
Toner para
impressora Xerox
Workcentre 3025

Toner para impressora Xerox Workcentre 3025 –
Novo e genuíno. 10

Abiteck

304,70

48

Toner  para
multifuncional
M2070FW  -
Original

Cartucho de Toner MLT-D111S
Rendimento médio de 1.000 cópias - Novo e
genuíno.- Toner para multifuncional M2070FW

25

Abiteck

183,57

49 Toner: MLT-
D101S

Toner: MLT-D101S – Para a impressora
SAMSUNG SCX-3405FW - Novo e genuíno. 10 Rogério

Feijó
208,00

	ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2017/5040010-25
	________________________   __________________________
	Silvia Binotto                                                            Jaqueline Giacomelli da Silveira
	Presidente                  Presidente Substituta